



DECIZIE
mun. Cahul

Nr. 06/09-V

din 30 septembrie 2022

**Cu privire la casarea unor bunuri uzate
raportate la mijloacele fixe**

În temeiul art. 43 alin. (1) lit. c) din Legea nr. 436/2006 privind administrația publică locală, cu modificările și completările ulterioare, Regulamentului privind casarea bunurilor uzate, raportate la mijloacele fixe, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 500/1998, avizului Comisiei consultative de specialitate economie, reforme, buget, finanțe și relații transfrontaliere, în legătură cu uzarea fizică și morală a mijloacelor fixe aflate în gestiune, Consiliul Raional Cahul

DECIDE:

1. Se autorizează casarea mijloacelor fixe aflate în gestiunea:
 - Aparatului Președintelui raionului, în sumă de 67681,84 lei, conform anexei nr.1;
 - Secției cultură a Consiliului Raional Cahul, în sumă de 45 614,00 lei, conform anexei nr.2.
2. Secția contabilitate din cadrul Aparatului președintelui raionului va întreprinde măsurile ce se impun în vederea casării bunurilor în conformitate cu legislația în vigoare.
3. Controlul asupra executării prezentei decizii va fi exercitat de Președintele raionului și de Comisia consultativă de specialitate economie, reforme, buget, finanțe și relații transfrontaliere

**Președintele ședinței
Consiliului Raional Cahul**

Gheorghe TABUNCIC

Contrasemnează:

Secretarul

Consiliului Raional Cahul

Cornelia PREPELIȚĂ

**Registrul
mijloacelor fixe ce urmează a fi casate
și scoase de la evidența contabilă
a Consiliului Raional Cahul (Aparatul președintelui raionului)**

<i>Nr. d/o</i>	<i>Denumirea și marca mijlocului fix</i>	<i>Anul punerii în funcțiune</i>	<i>Cantitatea (bucăți)</i>	<i>Preț (lei)</i>	<i>Suma (lei)</i>	<i>Uzura calculată (lei)</i>	<i>Gradul amortizării/uzurii, %</i>
1	3	4	5	6	7	8	10
1	Aparat telefonic	2001	1	87,00	87,00	87,00	100
2	APC Surje (filtru)	2001	1	279,00	279,00	279,00	100
3	UPS Ultra-Power 500va	2014	3	829,00	2487,00	2487,00	100
4	USB AmBm,A-Plug 1,8m USB	2014	1	26,00	26,00	26,00	100
5	Scaune	2008	2	34,93	69,86	69,86	100
6	PowerComIMP-625APLineinteractiv UPS	2011	2	1759,00	3518,00	3518,00	100
7	Wireless router TP-link	2018	1	330,00	330,00	330,00	100
8	Aspirator praf Vitek	2009	1	1200,00	1200,00	1200,00	100
9	Conector 1000 LED	2018	1	156,02	156,02	156,02	100
10	Conector 5000 LED	2018	1	328,14	328,14	328,14	100
11	Conector 2000 LED	2018	1	956,52	956,52	956,52	100
12	Masă cu o secție	2012	3	318,80	956,40	956,40	100
13	Masă de birou	2008	1	59,76	119,52	119,52	100
14	Masă de birou	2008	1	59,78	59,78	59,78	100
15	Masă p/u conducător	2015	1	93,62	187,24	187,24	100
16	Masă pentru conducator	2008	1	136,00	136,00	136,00	100
17	Masă pentru ședință	2012	2	212,50	425,00	425,00	100
18	Mașină sub presiune înaltă (Karcher)	2014	1	4950,00	4950,00	4950,00	100
19	Robinet	2018	1	35,00	35,00	35,00	100
20	Spod Led Rotund PL24	2021	1	848,00	848,00	848,00	100
21	Talger	2015	5	65,00	325,00	325,00	100
22	Aparat de telefon	2001	1	37,56	37,56	37,56	100
23	Aparat de telefon Victoria-25	2009	1	265,00	265,00	265,00	100
24	Aparat telefonic	2001	1	160,00	160,00	160,00	100
25	Aparat telefonic	2001	1	165,00	165,00	165,00	100
26	Aspirator praf Vitek	2009	1	1350,00	1350,00	1350,00	100
27	Cooler	2009	1	3271,00	3271,00	3271,00	100
28	Mașină de tuns iarba 01380270	2016	1	1900,00	1900,00	1900,00	100
29	Monitor Compag S-7500 CDRIE	2010	1	2605,00	2605,00	2605,00	100
30	Monitor LG 19 TFT Blask	2014	1	2250,00	2250,00	2250,00	100
31	Printer Canon	2007	1	4950,00	4950,00	4950,00	100
32	Printer CANON LBP-2900	2014	1	1600,00	1600,00	1600,00	100
33	Printer Canon LBP-6000 A4 31460352	2014	1	1194,00	1194,00	1194,00	100
34	Printer LBP 6000 0710009A	2015	1	1680,00	1680,00	1680,00	100
35	Procesor Seleron 01360219	2010	1	2776,80	2776,80	2776,80	100
36	Scaun pentru oficiu	2015	1	950,00	950,00	950,00	100
37	SJ-8U suport difuzor FBT	2010	1	384,00	384,00	384,00	100
38	Toșiba DesckStar 500GB	2015	1	1123,00	1123,00	1123,00	100

39	UPS Power Com 800APU	2010	1	960,00	960,00	960,00	100
40	UPS Power Com BNT	2009	2	1000,00	2000,00	2000,00	100
41	UPS Ultra power 500 vat	2009	2	829,00	1658,00	1658,00	100
42	UPS Best poser Patriot	2009	2	1304,00	2608,00	2608,00	100
43	UPS 2004	2009	1	945,00	945,00	945,00	100
44	Freon	2019	3	950,00	2850,00	2850,00	100
45	Stingător pulbere OP-4ABCE	2010	1	350,00	350,00	350,00	100
46	Web camera USB	2010	1	550,00	550,00	550,00	100
47	Covor 2*3	2002	1	260,00	260,00	260,00	100
48	Cort pliant 3*3m albastru cu pereți	2017	3	3030,00	9090,00	9090,00	100
49	HP Scanjet-35301 coner	1996	1	1980,00	1980,00	1980,00	100
	TOTAL				67681,84	67681,84	

**Președintele ședinței
Consiliului Raional Cahul**

Gheorghe TABUNCIC

**Contrasemnează:
Secretarul
Consiliului Raional Cahul**

Cornelia PREPELIȚĂ

**Lista bunurilor (instrumente) ce urmează a fi casate și scoase de la balanța Secției
cultură a Consiliului Raional Cahul**

<i>Nr. d/o</i>	<i>Denumirea bunurilor</i>	<i>Preț/ unitate, lei</i>	<i>Un.de măsură</i>	<i>Canti- tate</i>	<i>Suma, lei</i>
1	BM-223 Set cu microfoane fără fir	1035,00	buc.	1	1035,00
2	MAX 2.4 Amplificator ALTO	7915,00	buc.	1	7915,00
3	MH-36 Adapter p/u suport	32,00	buc.	1	32,00
4	MH-36 Adapter p/u suport	32,00	buc.	1	32,00
5	MH-36 Adapter p/u suport	32,00	buc.	1	32,00
6	MH-36 Adapter p/u suport	32,00	buc.	1	32,00
7	MH-36 Adapter p/u suport	32,00	buc.	1	32,00
8	Micro 10 Fir XLR- XLR	292,00	buc.	1	292,00
9	Micro 1,5 Fir XLR- XLR	126,00	buc.	1	126,00
10	Micro 1,5 Fir XLR- XLR	126,00	buc.	1	126,00
11	Micro 1,5 Fir XLR- XLR	126,00	buc.	1	126,00
12	Micro 1,5 Fir XLR- XLR	126,00	buc.	1	126,00
13	Micro 10 Fir XLR- XLR	292,00	buc.	1	292,00
14	Micro 10 Fir XLR- XLR	292,00	buc.	1	292,00
15	MIS-001B Suport p/u microfon	288,00	buc.	1	288,00
16	MIS-001B Suport p/u microfon	288,00	buc.	1	288,00
17	MIS-001B Suport p/u microfon	288,00	buc.	1	288,00
18	MIS-001B Suport p/u microfon	288,00	buc.	1	288,00
19	MIS-001B Suport p/u microfon	288,00	buc.	1	288,00
20	MISTRAL 6000 AmplificatorAlto	6930,00	buc.	1	6930,00
21	Power SS10/1,5 Cablu p/u sist.acustică 10 m	279,00	buc.	1	279,00
22	Power SS10/1,5 Cablu p/u sist.acustică 10 m	279,00	buc.	1	279,00
23	Power SS10/1,5 Cablu p/u sist.acustică 10 m	423,00	buc.	1	423,00
24	Power SS10/1,5 Cablu p/u sist.acustică 10 m	423,00	buc.	1	423,00
25	Power SS2/2,5 Cablu sist.acustică 2 m	194,00	buc.	1	194,00
26	Power SS2/2,5 Cablu sist.acustică 2 m	194,00	buc.	1	194,00
27	PS2/2,5 Cablu sistemă acustică 2 m	135,00	buc.	1	135,00
28	PS2/2,5 Cablu sistemă acustică 2 m	135,00	buc.	1	135,00
29	T115 Sistemă acustică TORNADO	2904,00	buc.	1	2904,00
30	T115 Sistemă acustică TORNADO	2904,00	buc.	1	2904,00
31	T115 Sistemă acustică TORNADO	2904,00	buc.	1	2904,00
32	T115 Sistemă acustică TORNADO	2904,00	buc.	1	2904,00
33	T118 Sistemă acustică TORNADO	2904,00	buc.	1	2904,00
34	T118 Sistemă acustică TORNADO	2904,00	buc.	1	2904,00
35	T118 Sistemă acustică TORNADO	2904,00	buc.	1	2904,00
36	T118 Sistemă acustică TORNADO	2904,00	buc.	1	2904,00
37	TM - 989 JTS Microfon	292,00	buc.	1	292,00
38	TM - 989 JTS Microfon	292,00	buc.	1	292,00
39	TM - 989 JTS Microfon	292,00	buc.	1	292,00
40	TM - 989 JTS Microfon	292,00	buc.	1	292,00
41	TM - 989 JTS Microfon	292,00	buc.	1	292,00
	TOTAL				45614,00

**Președintele ședinței
Consiliului Raional Cahul**

Gheorghe TABUNCIC

**Contrasemnează:
Secretarul
Consiliului Raional Cahul**

Cornelia PREPELIȚĂ